



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
CNPJ: 81.607.046/0001-75
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025
ATIVO	6.306.143.136	6.170.852.302
DISPONIBILIDADES	29.462.169	38.347.797
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	6.211.867.850	6.073.142.788
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	933.358.049	893.903.065
Títulos e Valores Mobiliários	81.259.454	79.389.946
Relações Interfinanceiras	1.243.870.835	1.202.960.961
Centralização Financeira	1.243.658.920	1.202.697.124
Outras Relações Interfinanceiras	211.915	263.837
Operações de Crédito	3.595.390.382	3.551.524.655
Outros Ativos Financeiros	357.989.129	345.364.161
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	4.650.218	4.421.848
OUTROS ATIVOS	26.653.716	22.024.461
IMOBILIZADO DE USO	57.045.747	56.197.804
INTANGÍVEL	828.956	828.956
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(24.365.519)	(24.111.351)
TOTAL DO ATIVO	6.306.143.136	6.170.852.302
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.306.143.136	6.170.852.302
DEPÓSITOS	3.582.857.886	3.449.109.075
Depósitos à Vista	578.186.619	552.483.385
Depósitos Sob Aviso	2.589.878	2.564.308
Depósitos à Prazo	3.002.081.388	2.893.948.542
Outros Depósitos	-	112.840
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	1.943.830.972	1.940.119.019
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	1.001.209.273	1.007.955.160
Relações Interfinanceiras	915.773.436	905.612.819
Repasse Interfinanceiros	915.748.228	905.542.936
Outras Relações Interfinanceiras	25.208	69.883
Obrigações por Empréstimos e Repasses	23.673.642	24.015.766
Outros Passivos Financeiros	3.174.621	2.535.274
PROVISÕES	13.040.330	12.764.494
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	5.091.721	5.647.786
OUTROS PASSIVOS	71.139.488	71.201.626
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	624.557.462	639.525.786
CAPITAL SOCIAL	167.177.903	167.796.166
RESERVAS DE SOBRAS	482.533.382	476.393.915
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(25.153.822)	(4.664.295)
CONTAS DE RESULTADO	65.625.278	52.484.515
RECEITAS	496.564.270	390.286.107
DESPESAS	(430.938.992)	(337.801.592)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	6.306.143.136	6.170.852.302

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS SÃO MIGUEL DO OESTE-SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
SICOOB SÃO MIGUEL SC/PR/RS
CNPJ: 81.607.046/0001-75
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	05/2025	04/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	85.069.396	80.870.829	4.198.567	5%
Operações de Crédito	59.875.573	57.054.661	2.820.911	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	14.634.727	14.445.240	189.488	1%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	10.321.011	9.187.534	1.133.477	12%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	187.825	172.588	15.237	9%
Resultado das Aplicações Compulsórias	50.260	10.806	39.455	365%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(62.816.333)	(59.540.894)	(3.275.439)	6%
Operações de Captação no Mercado	(44.004.508)	(40.497.730)	(3.506.779)	9%
Operações de Empréstimos e Repasses	(4.548.583)	(4.466.403)	(82.180)	2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(14.263.241)	(14.576.761)	313.520	-2%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22.253.063	21.329.936	923.128	4%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(5.904.226)	(9.051.051)	3.146.824	-35%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	7.555.991	5.764.531	1.791.460	31%
Rendas de Tarifas	2.067.227	1.968.535	98.692	5%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(9.175.027)	(9.046.733)	(128.294)	1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(7.496.762)	(7.123.792)	(372.969)	5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(279.412)	(190.805)	(88.607)	46%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	4.692.806	4.251.831	440.975	10%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(3.269.050)	(4.674.617)	1.405.567	-30%
PROVISÕES	(241.166)	(159.790)	(81.376)	51%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(241.166)	(159.790)	(81.376)	51%
RESULTADO OPERACIONAL	16.107.671	12.119.095	3.988.576	33%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	11.909	(256.157)	268.065	-105%
Lucros em Transações com Valores e Bens	2.000	116.486	(114.486)	-98%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(13.398)	(394.150)	380.752	-97%
Ganhos de Capital	722	376	346	92%
Reversão de Provisões Não Operacionais	-	314	(314)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	21.714	20.824	890	4%
(-) Perdas de Capital	(34)	(16)	(18)	113%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	10	(10)	-100%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	905	-	905	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	16.119.580	11.862.938	4.256.642	36%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(247.977)	(193.986)	(53.991)	28%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(168.932)	(128.605)	(40.327)	31%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(79.044)	(65.381)	(13.664)	21%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(757.025)	(757.025)	0	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	15.114.578	10.911.928	4.202.651	39%
JUROS AO CAPITAL	(1.973.815)	(1.817.187)	(156.629)	9%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	13.140.763	9.094.741	4.046.022	44%

Vanderlei Rossatto
Diretor Financeiro

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O